
Fašistická Ukrajina přijala zákon o původních
národech, 20% menšina Rusů mezi nimi není!
- CZ24 News | 2. července 2021

UKRAJINA: Ukrajinský parlament přijal zákon o původních národech, který vyvolává kritiku Moskvy
za to, že nebere v potaz početnou ruskou menšinu. Za původní národy na Ukrajině byli označeni
krymští Tataři, Karaimové a Krymčáci, informovala agentura TASS.

 

Zákon definuje jako původní národ etnické společenství, které se zformovalo na ukrajinském území,
má vlastní jazyk, svébytnou kulturu a tradiční sociální, kulturní nebo zastupitelské orgány.

Další podmínkou je, že představuje národnostní menšinu, která nemá vlastní státní útvar za
ukrajinskými hranicemi. Zákon těmto národům garantuje práva týkající se kultury, školství a jazyka.
Dále poskytuje ochranu proti jednání, které by mohlo ohrozit celistvost těchto národů, tedy například
proti nucenému vysidlování, násilné asimilaci nebo proti rozněcování etnické či rasové nenávisti
namířené proti příslušníkům těchto národů.

Proti zákonu se dříve v tomto měsíci ostře vymezil ve vysílání televize Rossija-24 ruský prezident
Vladimir Putin. Podle něj rozdělení na původní a nepůvodní národy připomíná ideje nacistického
Německa. Šéf Kremlu také vyjádřil znepokojení nad tím, co bude s lidmi se smíšeným původem na
Ukrajině. „Budou jim stejně jako v nacistickém Německu měřit lebky a další části těla kružítkem?“
tázal se.

Podle Putina by zákon mohl donutit stovky tisíc lidí, kteří nebudou chtít být občany druhé kategorie,

https://cz24.news/fasisticka-ukrajina-prijala-zakon-o-puvodnich-narodech-20-rusu-mezi-nimi-nejsou/
https://cz24.news/fasisticka-ukrajina-prijala-zakon-o-puvodnich-narodech-20-rusu-mezi-nimi-nejsou/


k odjezdu ze země. To se podle něj nemusí týkat jen Rusů, ale také Rumunů, Poláků a Maďarů.

Ukrajinský ministr zahraničí Dmytro Kuleba ale argumentuje, že Rusům jako národností menšině
garantuje stejná práva jako všem ostatním občanům ukrajinská ústava. Ukrajinský vicepremiér
Oleksij Reznikov pak podtrhl, že mezi pojmy „menšina“ a „původní národ“ je rozdíl a každý má své
vymezení.

Krymští Tataři, kteří jsou turkického původu, obývají především poloostrov Krym a hovoří krymskou
tatarštinou. Karaimové, kteří tradičně vyznávají judaismus, pocházejí rovněž z Krymu, usazovali se
ale i jinde v Evropě. Také Krymčáci, jak již jejich jméno napovídá, mají svoji domovinu na Krymu. I
oni jsou tradičně židovského vyznání a hovoří turkickým jazykem.

 

Zdroj: lidovky


